C El Tt srsrEMA coNsELHos DE psrcor,ocrA
-';€D conserho *":iï"iff t.'ü".i"Ë'" 20' Região

ffidïú.tçff'-r.@

ATA DA nnuNrÃo DE DTREToRTA oo ncnÉcro coNSELHo REGToNAL
DE psICoLocIA DA 20" nnclÃo, REALIZADA EM t" DE JUNHO DE 2017,
NA SEDE DO CRP 20,locaIizada na localizada na Rua Neves da Fontoura, n" 217.
Bairro: Adrianópolis CEP: 69.057-495 Manaus - Arnazonas. Ao primeiro dia do mês de
juúo do ano de dois mil e dezessete, às 15 horas, sob a presidência do Conselheiro
Presidente do CRP 20, Psicólogo GIBSoN ALVES DOS SANToS, reuniram-se pala a
rcarizaçáo da REUNIÃO DE DIRETORTA Do cRP 20 os (as) psicólogos (as)
Conselheiros (as) Efetivos (as) Clorijava de Oliveira Santiago Júnior - Vice Presidente;
Magaly Silva de Oliveira - Tesoureira, Simone Esteves - Gerente Administrativa e
Ludyane Neves - Analista Técnica-Fiscal, para tratar dos seguintes PONTOS DE
PAUTA: 1) Devolução das Camisas do CFP. Gibson informa que no dia 30 foi
surpreendido com um pedido dos funcionários de devolução das camisas do CFP.
Gibson fez um resgate da forma como foram pegas as camisas no Conselho Federal. Os
membros da diretoria deliberam pela devolução da camisa aos funcionários do CRP-20.
2) Realização das horas extras. Fica deliberado que pafa a realização das horas extras
será necessário a autorização da presidência e da gerência, bem como os trabalhos aos
sábados. Fica deliberado que o ressarcimento será feito através de folga ao funcionario.
3) Proposta de reordenamento do calendário de GTs. Os membros presentes
deliberam que as atividades de reunião dos Grupos de Trabalho que acontecem aos
sábados obedecerão aos calendários já pré-estabelecidos e as reuniões extraordinárias
deverão acontecer durante a semana, durante o expediente e deverão ser autorizados
pela presidência e pela gerência. 4) Horário de funcionamento da Sede do CRP-20.
Os membros da diretoria deliberam que o horário de funcionamento da sede do CRP-20
será de 8 as 12 horas e das 13 as 17 horas, aparlft de 1o de julho. Deverá ser di'uulgado
amplamente, através de site, facebook, mala direta e comunicados externos na sede do
CRP-20. Os dias em que houver necessidade de reuniões após o horário de
funcionamento deverão ser comunicados com antecedência, obedecendo a deliberação
do ponto de anterior. 5) Organuaçáo do II Seminário Psicologia, Povos Indígenas e
Direitos Humanos. Deverá ser feito email às seções esclarecendo que o CRP custeará a
vinda de apenas 01 profissional de referência, em função das limitações de gastos e da
impossibilidade de compra direta de passagens aéreas pela sede. Fica deliberado que a
mesa que tratará da temática da Assistência será voltad a para a discussão sobre a
Política de Assistência aos índios venezuelanos que estão em Manaus. Fica deliberada a
tealização de 02 rituais para abertura e encerramento do evento. 6) Portal da
Transparência. A gerente Simone informa que o CRP-20 cumpriu os procedimentos de
inserção das informações no Portal da Transparência na data estabelecida pelo TCU (28
de maio). 7) Relatório de gestão TCU. A gerente Simone informa que o Relatório de
Gestão foi entregue ao TCU, dentro do prazo estabelecido pelo órgão parc a referida
entrega. 8) Auditoria. Simone informa que a auditoria serârealizada no período de 03 a
07 dejulho e que os documentos solicitados pela empresa de auditoria já estão sendo
providenciados. Destaca que será importante o envolvimento dos funcionarios nas
atividades demandadas pela auditoria. 9) Proposta de Expediente Interno. Os
membros presentes deliberam que no dia 16 de junho serâ rcalizado expediente interno,
sem funcionamento de atendimento ao público e que deverá ser informado aos
profissionais que no CRP não haverá expediente. 10) Proposta de criação do Setor
Comercial. Aprovada a criação do setor comercial. Deverá ser feito o levantamento de

7

C Tt T, srsrEMA coNSaLHos DE psrcor,ocrA
-';€D conserho *":iïi";ff **'ü".1ït" 20' Região

ffiÊïËÍÉ*{:Ê'.4'çç

necessidades para a implantação do referido setor. 11) Elaboração do controle de
avaliação, de desempenho e de crescimento. Resolução CFP 010/2007. A gerente
Simone informa a necessidade de elaboração de mecanismos no controle de ações e
avaliação das atividades de execução e das ações que são pensadas durante o
planejamento estratégico anual. Simone propõe que seja agendada reunião paÍa a
próxima quinta-feira para apreciação dos modelos desenvolvidos paru o
acompaúamento das ações. o CONSELHEIRO PRESIDENTE Do CRP 20" REGIÃO,
PSICOLOGO GIBSON ALVES DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 17HOO, A
RELINIÃO DE DIRETOzuA DO EGREGIO CONSELHO REGIONAL DE
PSICOLOGIA DA 20^ REGIÃO - CRp 20. Eu, Ludyane Ca lavrei a
presente Ata. Manaus - AM, 1" de junho de2017.
GIBSON ALVES DOS SANTOS

CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNI

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA